procedimentos de emergência.  

CAPÍTULO III 

DOS PISOS SALARIAIS, DOS ADICIONAIS, DA GRATIFICAÇÃO E 
DO SEGURO DE VIDA 

Seção I 
Dos Pisos Salariais 

Art. 6º O piso salarial profissional dos profissionais de que trata esta 

Lei é fixado em: 

I – R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) no caso de 

mergulhador raso; 

II – R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) no caso de supervisor 

de mergulho raso; 

III – R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) no caso de mergulhador 

profundo; 

IV – R$ 11.000,00 (onze mil reais) no caso de supervisor de 

mergulho profundo. 

Seção II 

Dos adicionais 

Art. 7º São devidos aos Mergulhadores e Supervisores de Mergulho 
os seguintes adicionais com os respectivos percentuais: 

I – Adicional noturno, de 20% (vinte por cento);

[...]

10 Institui-se a obrigação de seguro em favor do empregado de 
que trata esta Lei ou de seu dependente legal visando à indenização nos casos 

de acidente de trabalho do qual decorra morte, invalidez permanente total ou 
parcial. 

§ 1º O valor da indenização prevista no caput não será inferior a R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para os casos mais leves e será 
majorada conforme a gravidade do resultado do sinistro. 

§ 2º O empregador arcará com o prêmio do seguro sem que esse valor 

caracterize parcela de natureza salarial. 

§ 3º No caso de sinistro, o valor da indenização pago pela seguradora